
pagina 1 di 7 

 

 

 

 

 

 
                                

   I S T I T U T O   S T A T A L E   D I   I S T R U Z I O N E   S U P E R I O R E 
                                                   CENTRO  SERVIZI 

POLO FORMATIVO DELLA SICILIA PER L’I.F.T.S.  SETTOR E TRASPORTI 
 ABILITATO AL MODULO DI ALLINEAMENTO 

MEMBRO DI DIRITTO DELLA FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO  SUPERIORE 
PER LA MOBILITA’ SOSTENIBILE - TRASPORTI 

 MEMBRO DI DIRITTO DEL CONSORZIO UNIVERSITARIO POLIT ECNICO DEL MARE DI CATANIA 
Membro di diritto del Centro di Competenza per il settore marittimo dell’ Italia meridionale ed insulare 

Membro di diritto del Consorzio  Fine Vita Imbarcazioni e Mezzi Galleggianti dell’Italia e dell’U.E. 
Membro di diritto del distretto tecnologico “Consorzio di ricerca per l’innovazione tecnologica Sicilia 

Trasporti navali commerciali e da diporto s.c.r.l.” 
Membro di diritto del distretto  tecnologico ” Sicilia,Micro e nano sistemi  s.c.a.r.l.” 

Membro di diritto dell’Associazione Nazionale dei Planetari Italiani - PLANIT 
Istituzione accreditata presso l’Assessorato Regionale del Lavoro della Regione Sicilia: Sede Operativa DMW006_01 

Associato Assonautica 
Viale Artale Alagona 99–Catania -Tel.095/492333 - Fax  095/492523 - Cod. fiscale  80009570872 

e-mail:  preside@politecnicodelmare.it ; dsga@politecnicodelmare.it 
politecnicodelmare@pec.it 

------------o------------ 
 
PROT. N. 294/C7      CATANIA  19/01/2010  

 
BANDO DI GARA 

PER L’AFFIDAMENTO MEDIANTE PUBBLICO INCANTO DEL SER VIZIO 
CROCIERA NEL MEDITERRANEO ANNO SCOLASTICO 2009/10 

 
Termine perentorio presentazione offerte: ore 11:00 del giorno 10/02/2010 
1) ENTE APPALTANTE : 
I.S.I.S. “Duca degli Abruzzi” – Viale Artale Alagona n. 99 – Catania 
 
2) PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE PRESCELTA : 
aperta da esperirsi ad unico e definitivo incanto ai sensi dell'art. 55 del D.Leg.vo n.163/2006. 
 
3) FORMA DELL’APPALTO 
L’ aggiudicazione dell’appalto avverrà secondo quanto disposto dall’art. 82 comma 2 lett. a), del 
D.Lgs 163/2006 e precisamente all’operatore economico che avrà offerto il prezzo più basso, 
mediante ribasso in percentuale sul prezzo posto a base d’asta. 
Si procederà all'aggiudicazione dell'asta anche nel caso in cui sia pervenuta o sia rimasta in gara una 
sola offerta valida. 
 
4) LUOGO DI PRESTAZIONE DEL SERVIZIO 
Secondo quanto stabilito nel Capitolato d’appalto allegato al presente Bando. 
 
5) NATURA E QUANTITA’ DEI SERVIZI DA PRESTARE 
Affidamento del Servizio CROCIERA NEL MEDITERRANEO ANNO SCOLASTICO 2009/10  
L’importo a base d’asta è stato stabilito in € 18.000,00 (diconsi euro diciottomila/00) compresa 
IVA. L’importo suddetto è riferito ad un minimo di 30 (trenta) partecipanti alla crociera. L’Istituto 

 



pagina 2 di 7 

Scolastico si riserva di ampliare il numero i partecipanti alle stesse condizioni economiche 
dell’offerta. 
 
 
6) DURATA DEL SOGGIORNO 
Il Viaggio-CROCIERA NEL MEDITERRANEO avrà la durata minima di giorni 7 (sette) nel 
periodo fine Aprile - inizio Maggio 2009; 
 
7) NOME, INDIRIZZO, NUMERO DI TELEFONO E DI FAX DEL SE RVIZIO PRESSO IL 
QUALE POSSONO ESSERE RICHIESTI IL CAPITOLATO D’ONER I E I DOCUMENTI 
COMPLEMENTARI : 
I.S.I.S. “Duca degli Abruzzi” – Viale Artale Alagona n. 99 – Catania – tel. 095 492333 – fax 095 
492585. 
Tali documenti possono essere richiesti fino al giorno precedente la data stabilita per la gara. 
. 
8) TERMINI PER LA RICEZIONE DELLE OFFERTE 
Il plico contenente l’offerta e la relativa documentazione, pena l’esclusione dalla gara, dovrà 
pervenire, con qualsiasi mezzo, entro e non oltre le ore 11:00 del giorno 10.02.2010 presso l’Ufficio 
Protocollo dell’I.S.I.S. “Duca degli Abruzzi” – Viale Artale Alagona n. 99 – Catania. 
Il plico idoneamente sigillato, controfirmato sui lembi di chiusura, dovrà essere indirizzato 
all’I.S.I.S. “Duca degli Abruzzi” – Viale Artale Alagona n. 99 – Catania, e dovrà contenere 
all’esterno sia il nome dell’impresa offerente, sia l’oggetto della gara: 
“AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO - CROCIERA NEL MEDITERRANEO - ANNO 
SCOLASTICO 2009/10” 
Per “plico sigillato” s’intende un plico od una busta su cui, oltre alla normale chiusura propria del 
plico o della busta (lembi incollati o nastro a funicella) sia applicato sulla chiusura (e cioè sui lembi 
incollati o sulla legatura) un sigillo, ossia una qualsiasi impronta o segno atto ad assicurare la 
chiusura e, nello stesso tempo, a confermare l’autenticità della chiusura originaria al fine di evitare 
manomissioni del contenuto. In particolare, il sigillo può consistere sia in un’impronta impressa su 
materiale plastico, come ceralacca riscaldata o piombo, sia in impronta sigillata con timbri e firma. 
Il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente ove, per qualsiasi motivo, lo stesso non 
giunga a destinazione in tempo utile. 
Prova dell’avvenuto recapito è data esclusivamente dal timbro apposto dall’ufficio Protocollo 
dell’Istituto. Per i plichi pervenuti in ritardo non saranno ammessi reclami. 
 
9) SOGGETTI AMMESSI A PRESENZIARE ALLA GARA: 
Sono ammessi all’apertura delle buste contenenti le offerte i legali rappresentati dei Concorrenti 
ammessi,ovvero soggetti, uno per ciascun concorrente, provvisti di specifica delega conferita dai 
suddetti legali rappresentanti. 
 
10) DATA E MODALITA' DI SVOLGIMENTO DELLA GARA : 
La gara avrà luogo in seduta pubblica, sarà celebrata giorno 10.02.2010 alle ore 12:00 presso 
l’I.S.I.S. “Duca degli Abruzzi” – Viale Artale Alagona n. 99 – Catania. 
 
11) CAUZIONI non sono richieste cauzioni. 
 
12) MODALITA’ DI PAGAMENTO: 
Il pagamento avverrà attraverso la liquidazione di regolare fattura, posticipata emessa dal fornitore, 
previa attestazione di regolarità delle prestazioni da parte del Responsabile del Servizio. 
La fattura deve essere intestate a I.S.I.S. “Duca degli Abruzzi” – Viale Artale Alagona n. 99 – 
Catania. 
 
13) REQUISITI DI PARTECIPAZIONE : 
Sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti di cui all’art. 34 del D.Lgs. n. 163/2006 e che: 



pagina 3 di 7 

1. Che non si trovino in alcuna delle situazioni previste dall’art. 38 dello stesso decreto; 
2. Che risultano iscritti alla Camera di commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura; 
3. Che sono in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili, così come 

previsto dall’art. 17 della legge 12.03.1999 n. 68; 
N.B. E’ fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla gara in più di un’ associazione temporanea o 
consorzio ovvero partecipare alla gara in forma individuale qualora abbia partecipato alla stessa 
gara in associazione o consorzio. 
Ciascun concorrente non può presentare più di un’offerta. 
 
14 ) VALIDITA’ DURATA E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’ OFFERTA’ : 
Il plico contenente l’offerta e la documentazione, pena l’esclusione dalla gara, deve pervenire a 
mezzo raccomandata del servizio postale ovvero mediante agenzia di recapito autorizzata o a mano, 
entro il termine perentorio delle ore 11:00 del giorno 10.02.2010 fissato per la celebrazione della 
gara. 
Il plico deve essere sigillato con ceralacca e controfirmato sui lembi di chiusura;deve recare 
all’esterno l’intestazione e l’indirizzo del mittente, l’oggetto della gara, nonché il seguente indirizzo 
di destinazione: 
“I.S.I.S. “DUCA DEGLI ABRUZZI” – VIALE ARTALE ALAGO NA N. 99 – CATANIA”. 
Il recapito tempestivo del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente 
Il plico deve contenere al suo interno 2 (due) buste a loro volta sigillate e controfirmate come sopra 
indicato, recanti l’intestazione del mittente e la dicitura rispettivamente “A – Documentazione” e 
“B - Offerta economica”. 
Nella busta A debbono essere contenuti a pena di esclusione i seguenti documenti: 

− Descrizione e cronoprogramma della crociera. 
− Dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 28/12/2000, n.445, redatta in carta libera, 

presentata unitamente alla fotocopia, non autenticata, del documento d’identità del 
sottoscrivente, con la quale il concorrente, assumendosene la piena responsabilità a pena di 
esclusione: 
1. Dichiara di non trovarsi nelle condizioni dell’art.75, comma 1, lettera a), b), c), d), e), f), 

g), del DPR 554/99 e successive modifiche; 
2. Dichiara che nei propri confronti, negli ultimi cinque anni, non sono stati estesi gli effetti 

delle misure di prevenzione della sorveglianza di cui all’art.3 della L. n° 1423 del 
27.12.1956, irrogate nei confronti di un proprio convivente; 

3. Dichiara che nei propri confronti non sono state emesse sentenze, ancorché non 
definitive, relative a reati che precludono la partecipazione alle gare di appalto di servizi 
pubblici; 

4. Indica, ove esistenti, i nominativi, le date di nascita e la residenza dei titolare, soci, 
direttori tecnici, amministratori muniti di poteri di rappresentanza e soci accomandatari. 

5. Elenca le imprese rispetto alle quali ai sensi dell’art.2359 del codice civile, si trova in 
situazione di controllo diretto (controllante o controllato) citando denominazione, 
ragione sociale, sede; tale dichiarazione deve essere resa anche se negativa. 

6. Dichiara di non essere mai stata esclusa dal presentare offerte alla pubblica 
amministrazione, di non avere mai commesso errore grave nelle esecuzione di lavori 
pubblici e di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge, 
nonché che osserverà le norme vigenti in materia di retribuzione di lavoratori dipendenti. 

7. Attesta di avere esaminato il capitolato speciale d’oneri , di aver preso conoscenza di 
tutte le circostanze generali e particolari suscettibili di influire sulla determinazione dei 
prezzi, di aver effettuata la verifica della disponibilità dei servizi adeguati all’entità, 
tipologia e categoria del servizio in appalto e di avere giudicato il prezzo remunerativo e 
tale da consentire il ribasso che propone. 

8. Dichiara di essere in regola con quanto previsto dall’art.17 della Legge 12 marzo 1999 
n.68 “norme per il diritto al lavoro dei disabili”. 

9. Dichiara di possedere l’iscrizione alla CCIAA per la categoria adeguata del servizio in 
oggetto; 10. Dichiara le posizioni INPS, INAIL detenute dall’Impresa . 



pagina 4 di 7 

10. Le offerte non saranno ammesse alla gara nel caso in cui manchi o risulti incompleto o 
irregolare alcuno dei documenti richiesti, o nel caso non siano contenute nell’apposita 
busta interna idoneamente sigillata. 

La busta B “Offerta economica” dovrà contenere, a pena di esclusione: 
L'offerta economica che dovrà essere redatta in lingua italiana, in bollo e contenere, sia in 
cifre che in lettere, il ribasso unico percentuale, rispetto al prezzo posto a base d’asta 
comprensivo di IVA, senza abrasioni o correzioni di sorta (in caso di discordanza sarà 
ritenuta valida l'indicazione in lettere). 

Non sono ammesse, a pena d’esclusione, offerte in aumento. 
L’Istituto si riserva la facoltà di procedere alla verifica dei requisiti di carattere generale previsti per 
la partecipazione, richiedendo idonea documentazione. 
 
15 ) ALTRE INFORMAZIONI 
Non sono ammesse forme di subappalto. 
 
16) PROCEDURE DI AFFIDAMENTO IN CASO DI FALLIMENTO DELL ’ESECUTORE 

DEL CONTRATTO O RISOLUZIONE DEL CONTRATTO PER GRAVE  
INADEMPIMENTO DELL’ESECUTORE 

In tali casi si applica l’art. 140 del D.Lgs n.163/2006. 
 
17) TRATTAMENTO DEI DATI 
Ai sensi della Legge 675/96 le imprese partecipanti alla gara dovranno autorizzare espressamente il 
trattamento dei dati personali. 
Titolare del trattamento è l’I.S.I.S. “Duca degli Abruzzi” – Viale Artale Alagona n. 99 – Catania. I 
dati forniti saranno utilizzati esclusivamente per le finalità strettamente connesse all’attività 
dell’Istituto ed, in particolare, per lo svolgimento del presente provvedimento concorsuale. La 
conservazione dei dati verrà attuata mediante archivi cartacei e/o informatici. 
Il Responsabile del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico dell’I.S.I.S. “Duca degli Abruzzi” – 
Viale Artale Alagona n. 99 – Catania. 
 
18) RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO : 
Ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. 163/2006, si informa che il Responsabile Unico del Procedimento è 
il Dirigente Scolastico dell’I.S.I.S. “Duca degli Abruzzi” – Viale Artale Alagona n. 99 – Catania. 
 
19) RINVIO AD ALTRE NORME : 
Per quanto non previsto nel presente bando e nel Capitolato d’oneri si rinvia alle norme vigenti. 
 
20 ) PUBBLICITA’ 
Il presente bando sarà pubblicato nei termini previsti dall’art. 35 della legge Regionale n. 7/2002 
 

Il Dirigente Scolastico 
prof. dott. Carmelo Maccarrone 



pagina 5 di 7 

 

 

 

 

 

 
                                

   I S T I T U T O   S T A T A L E   D I   I S T R U Z I O N E   S U P E R I O R E 
                                                   CENTRO  SERVIZI 

POLO FORMATIVO DELLA SICILIA PER L’I.F.T.S.  SETTOR E TRASPORTI 
 ABILITATO AL MODULO DI ALLINEAMENTO 

MEMBRO DI DIRITTO DELLA FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO  SUPERIORE 
PER LA MOBILITA’ SOSTENIBILE - TRASPORTI 

 MEMBRO DI DIRITTO DEL CONSORZIO UNIVERSITARIO POLIT ECNICO DEL MARE DI CATANIA 
Membro di diritto del Centro di Competenza per il settore marittimo dell’ Italia meridionale ed insulare 

Membro di diritto del Consorzio  Fine Vita Imbarcazioni e Mezzi Galleggianti dell’Italia e dell’U.E. 
Membro di diritto del distretto tecnologico “Consorzio di ricerca per l’innovazione tecnologica Sicilia 

Trasporti navali commerciali e da diporto s.c.r.l.” 
Membro di diritto del distretto  tecnologico ” Sicilia,Micro e nano sistemi  s.c.a.r.l.” 

Membro di diritto dell’Associazione Nazionale dei Planetari Italiani - PLANIT 
Istituzione accreditata presso l’Assessorato Regionale del Lavoro della Regione Sicilia: Sede Operativa DMW006_01 

Associato Assonautica 
Viale Artale Alagona 99–Catania -Tel.095/492333 - Fax  095/492523 - Cod. fiscale  80009570872 

e-mail:  preside@politecnicodelmare.it ; dsga@politecnicodelmare.it 
politecnicodelmare@pec.it 

------------o------------ 
 
 

CAPITOLATO D'ONERI 
SERVIZIO CROCIERA NEL MEDITERRANIO ANNO SCOLASTICO 2009/10 

 
 
 

1. L’ Agenzia di Viaggi (di seguito denominata: ADV) si impegna a rispettare le indicazioni 
delle CC.MM. n. 291 del 14/10/1992 e n. 623 del 2/10/1996, fornendo, su richiesta dell’ 
Istituzione Scolastica (di seguito denominata: IS), tutte le certificazioni richieste nelle 
circolari stesse, in particolare quelle di cui all’ art. 9, commi 7 e 10 della C.M. n. 291/92, 
anche mediante autocertificazione del Rappresentante Legale dell’ADV; 

2. la validità dei preventivi sarà riferita alla data prevista dell’effettuazione della crociera, 
salvo variazioni dei costi documentabili e non imputabili all’ ADV (es.: cambi valutari, 
trasporto, carburante, pedaggi autostradali, posteggi, ingressi, tasse, ecc.. Si richiama a 
riguardo l’art. 90 D.L.vo del 6/9/2005 n.206; 

3. in calce ad ogni preventivo l’ADV dovrà fornire tutte le indicazioni riguardo ad altri 
servizi, quali, ad esempio, ingressi a musei o siti archeologici, gallerie, mostre, ecc. che 
richiedono il pagamento in loco, specificando quelli che risultano compresi nell’offerta. 
Gli importi dei suddetti servizi  dovranno essere inclusi nella quota di partecipazione. Lo 
stesso varrà per i servizi di guide, interpreti od accompagnatori; 

4. l’affidamento dell’organizzazione del viaggio, da parte dell’IS, avverrà con una lettera 
d’impegno dell’IS stessa che stipulerà un contratto con l’ADV, contenente tutti gli 
elementi relativi al viaggio, come previsto dal D.L.vo del 6/9/2005 n. 206 ed in coerenza 
con le norme dettate dal D.I. n. 44 dell’ 01 febbraio 2001 concernente le “Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”. Detto 
contratto dovrà essere firmato sia dall’ADV che dall’IS nella persona del Dirigente 
Scolastico.  

5. in caso di partecipazione al viaggio d’istruzione di alunni diversamente abili, dovranno 
essere osservate le seguenti indicazioni:  

 



pagina 6 di 7 

 
 

a. l’IS, per una corretta e funzionale organizzazione, nonché per la determinazione del 
costo del viaggio, comunicherà all’ADV la presenza di allievi diversamente abili, i 
relativi servizi necessari e la eventuale presenza di assistenti educatori culturali; 

b. agli allievi diversamente abili ed agli assistenti educatori culturali dovranno essere 
forniti i servizi idonei, secondo la normativa vigente in materia; 

6. le quote di partecipazione saranno stabilite in relazione ad un numero minimo di persone 
paganti ed alla capienza dei mezzi di trasporto. In caso di difformità tra il numero di tali 
persone ed il numero di persone partecipanti in aumento comunicato dall’IS, il costo sarà 
ricalcolato ed indicato all’IS medesima; 

7. lo/gli nave/i albergo/ghi dovrà/nno essere della categoria richiesta. Lo/Gli stesso/i sarà/nno 
indicato/i (nome, indirizzo, telefono/fax, ubicazione) da parte dell’ADV, dopo 
l’affidamento dell’organizzazione, alla conferma dei servizi. Le sistemazioni saranno in 
camere/cabine singole gratuite per i Docenti (una ogni 15 paganti) ed a più letti per gli 
Studenti; ulteriori camere/cabine singole, subordinatamente alla disponibilità dello/gli 
Nave/i Albergo/ghi, comporteranno un supplemento. La sistemazione del gruppo avverrà 
in un solo Albergo, salvo che, per l’entità del gruppo o in caso di piccoli centri, si renda 
necessaria la sistemazione in più alberghi. L’ubicazione dovrà essere il più vicino possibile 
ai luoghi da visitare; 

8. in relazione ai servizi di pensione completa o di mezza pensione dovrà essere indicato se i 
pasti saranno serviti nello/gli albergo/ghi nave/i stesso/i, in ristorante/i o con cestino/i da 
viaggio (quest’ultimo/i se richiesto/i); 

9. ove siano utilizzati autopullman, gli stessi saranno a disposizione per tutti gli spostamenti 
del gruppo, inerenti all’itinerario precedentemente stabilito. Nelle quote si intendono 
inclusi: carburante, pedaggi autostradali, ingressi in città e parcheggi, Iva, diaria vitto ed 
alloggio autista/i, eventuale secondo autista nelle circostanze previste dalla C.M. n. 291 del 
14/10/1992. L’IS può riservarsi di far verificare, alla partenza del viaggio ed avvalendosi 
delle Autorità competenti, l’idoneità dei mezzi utilizzati; 

10. Al momento dell’arrivo presso lo/gli nave/i albergo/ghi, l’I.S., nella persona del 
responsabile accompagnatore, avrà cura di verificare la rispondenza dei servizi e delle 
strutture a quanto previsto e contenuto nel pacchetto turistico offerto. Eventuali difformità 
riscontrate dovranno essere immediatamente contestate per successive azioni e transazioni. 
l’IS dovrà garantire, con apposita dichiarazione scritta preventiva, la conservazione dello 
stato delle strutture alberghiere/ristorative al momento della partenza dalle stesse, nonché 
dei mezzi di trasporto utilizzati. Nel caso vengano denunciati danni imputabili all’IS, 
quest’ultima e l’ADV riscontreranno immediatamente ed in contraddittorio gli stessi e ne 
verificheranno l’entità con i relativi fornitori. L’ammontare dell’eventuale spesa sarà 
addebitata all’IS, con specifica fattura emessa dall’ADV; 

11. le gratuità di viaggio saranno accordate in ragione di una ogni quindici partecipanti 
paganti; 

12. Il saldo avverrà, nei modi e nei tempi stabiliti fra le parti, su presentazione delle relative 
fatture, dopo quindici giorni dal rientro dal viaggio. Tali modalità fanno parte integrante 
del contratto. Nel caso in cui il viaggio di istruzione preveda l’uso di mezzi aerei e/o 
ferroviari e/o marittimi, il costo dei relativi biglietti, su accordo tra le parti, sarà versato 
dall’IS quindici giorni dopo la presentazione della relativa fattura da parte dell’ADV; 

13. l’ADV rilascerà all’IS, prima della partenza, i documenti relativi al viaggio (voucher, titoli 
di trasporto). Su i voucher saranno indicati: il nome dell’IS, l’entità del gruppo, i servizi 
prenotati ed il fornitore relativi al viaggio. L’IS, nella persona del Responsabile 
Accompagnatore, avrà cura di rilevare l’esatto numero dei partecipanti, nonché l’utilizzo 
dei servizi previsti, con apposita dichiarazione sottoscritta sui relativi documenti di viaggio 
(voucher, titoli di trasporto); in caso di trasporto ferroviario/marittimo, il Responsabile 
Accompagnatore avrà cura di farvi annotare, dal personale competente il numero esatto dei 
viaggiatori. Tali adempimenti consentiranno all’IS di poter, eventualmente, ottenere il 
rimborso, qualora il numero dei partecipanti sia stato oggetto di variazione in meno, 
oppure non tutti i servizi siano stati utilizzati per causa di forza maggiore. L’IS dovrà, al 



pagina 7 di 7 

rientro in sede della comitiva e, comunque, entro e non oltre cinque giorni, informare 
l’ADV delle eventuali variazioni relative al numero dei partecipanti, nonché dei servizi 
non usufruiti. Per quanto non specificatamente richiamato nel presente documento, si 
rinvia alla normativa vigente in materia, già menzionata, con particolare riferimento agli 
artt. 82-100 del D.L.vo del 6/9/2005 n.206, concernenti i viaggi, le vacanze ed i circuiti 
“tutto compreso” . 

Il Dirigente Scolastico 
prof. dott. Carmelo Maccarrone 

 
 


